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ABBEREVIATION

53BP1 tumor suppressor p53-binding protein 1; enhances p53-mediated
activation, plays a role in the response to DNA damage

aa amino acid

APC tumor suppressor; anaphase-promoting complex

APC/Cdc20 anaphase promoting complex (APC)/C in complex with activating cell-
division cycle protein 20

APC/Cdh1 anaphase-promoting complex (APC)/C in complex with activating
adaptor protein Cdh1

ATM ataxia telangiectasia mutated; serine/threonine protein kinase

ATR ataxia telangiectasia and Rad3-related protein; serine/threonine protein
kinase

Aurora-A serine/threonine-protein kinase 6

Bax apoptosis regulator; accelerates programmed cell death

BER base excision repair

B-loop Basic amino acids region

BRCA1 breast cancer type 1 susceptibility protein; E3 ubiquitin-protein ligase

CCT007093 a potent PPM1D inhibitor with IC50 of 8.4 μM

Cdc25A M-phase inducer phosphatase 1

Cdc25B M-phase inducer phosphatase 2

Cdc25C M-phase inducer phosphatase 3

CDK(s) mammalian cyclin-dependent kinases; cyclin-dependent kinases (CDKs)

CDK1 cyclin-dependent kinase 1

CDK2 cyclin-dependent kinase 2

Chk1 serine/threonine-protein kinase; checkpoint kinase 1

Chk2 serine/threonine-protein kinase; checkpoint kinase 2

C-terminal end of the protein (peptide) terminated by a free carboxyl group

cyclin-B a member of the cyclin family; mitotic cyclin

cyclin-E a member of the cyclin family; transition from G1 to S phase

D Asp; an amino acid aspartic acid

DAXX death domain-associated protein 6

DDR DNA Damage Response Pathways

DSB(s) DNA double strand breaks

E3 ubiquitin-protein ligase

EDTA ethylene-diamine-tetraacetic acid; 2,2’,2”,2”’-(Ethane-1,2
diyldinitrilo)tetraacetic acid; a chelating agent
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ERBB2 a proto-oncogene that encodes a member of the epidermal growth
factor (EGF) receptor family of receptor tyrosine kinases

G1 cell cycle growth phase 1

G1/S transition from G1 to S phase

G2 cell cycle growth phase 2

G2/M transition from G2 to M phase

GSK2830371 specific inhibitor of Wip1 phosphatase with IC50 of 6 nM

H2AX histone that replaces conventional H2A in a subset of nucleosomes

HCT116 human colorectal carcinoma cell line

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid; a zwitterionic
organic chemical buffering agent;

HER2 human epidermal growth factor receptor 2

HIPK2 homeodomain interacting protein kinase 2

HRAS1 HRas proto-oncogene; harvey rat sarcoma viral oncogene homolog

HTP high throughput method

IC50 the half maximal inhibitory concentration

IEC ion exchange chromatography

IR ionizing irradiation

JNK c-Jun N-terminal kinases

KAP1 Krüppel-Associated Box Domain-Associated Protein 1

Ki the inhibitory constant

LB Lysogeny broth; Luria broth; a nutritionally rich medium, used for the
growth of bacteria

LSD1 lysine (K)-specific demethylase 1A

M mitosis

MAP(K) mitogenactivated protein kinases

MCF7 human breast adenocarcinoma cell line

MDC1 mediator of DNA damage checkpoint protein 1

MDM2 E3 ubiquitin-protein ligase; mediates ubiquitination of p53/TP53

MDMX murine double minute, an important negative regulator of the p53
tumor suppressor, homolog Mdm2

MEFs murine embryonic fibroblasts

Mg2+/Mn2+ magnesium/manganese cation

MMTV mouse mammary tumor virus

Myc family of retrovirus-associated DNA sequences (myc) originally isolated
from an avian myelocytomatosis virus

Myt1 myelin transcription factor 1

NF-κB nuclear factor of κ light polypeptide gene enhancer in B-cells 1
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NLS nuclear localization signal

NMR Nuclear magnetic resonance

N-terminal end of the protein (peptide) terminated by a free amino group

nutlin-3 MDM2 antagonist

P phosphate group

P Pro; an amino acid proline

p21 cyclin-dependent kinase inhibitor 1; CDK-interacting protein 1;

p38 MAPK mitogen-activated protein kinase 14; mitogen-activated protein kinase
p38 alpha

p53 cellular tumor antigen; acts as a tumor suppressor in many tumor types

p53-pS15 phosphorylated p53 at serine 15

p65 human transcription factor 65; nuclear factor NF-_B p65 subunit

Plk1 polo-like kinase 1; serine/threonine-protein kinase

PP1 serine/threonine protein phosphatase 1

PP2A serine/threonine protein phosphatase 2A

PP2B serine/threonine protein phosphatase 2B

PP2C serine/threonine-protein phosphatase 2C

PP2Cδ serine/threonine-protein phosphatase 2C delta = PPM1D = Wip1

PP4 serine/threonine-protein phosphatase 4

PP5 serine/threonine-protein phosphatase 5

PP6 serine/threonine-protein phosphatase 6

PP7 serine/threonine-protein phosphatase 7

PPM serine/threonine Protein phosphatase metal-dependent

PPM1A serine/threonine Protein phosphatase metal-dependent 1A

PPM1B serine/threonine Protein phosphatase metal-dependent 1B

PPM1D serine/threonine Protein phosphatase metal-dependent 1D (Wip1)

PPP serine/threonine Phosphoprotein phosphatase

pRb retinoblastoma protein

Pro-loop Proline rich region of catalytic domain of Wip1

pSQ/pTQ ATM/ATR phosphorylable serine or threonine residues with glutamine
(Q) at the +1 position; the so-called SQ/TQ motif

pTXpY phosphorylation motif phospho-threonine followed by phospho-tyrosine
at the +2 position

Q Gln; an amino acid glutamine

Ras rat sarcoma, oncogene, encodes a single-subunit small GTPase

RBM38 RNA Binding Motif Protein 38
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RG7388 an oral, selective, small molecule MDM2 antagonist

S cell cycle synthetic phase

S Ser; an amino acid serine

SCF ubiquitin ligase; SCF(β-TrCP) ubiquitin ligase, SKP1 Cullin Ubiquitin
Ligase, Cullin-F-box protein

SDS-PAGE sodium Dodecyl Sulfate Polyacrylamide Gel Electrophoresis

siRNA /RNAi small interfering ribonucleotide acid / RNA interference

SQ/TQ ATM/ATR substrate motif; serine or threonine residues with glutamine
(Q) at the +1 position

ssDNA single stranded DNA

T Thr; an amino acid threonine

T4L T4 phage lysozyme

TP53 gene encoded p53

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethane; 2-Amino-2-hydroxymethyl-propane-
1,3-diol; a component of buffer solutions

U2OS human osteosarcoma cell line

UNG2 uracil-DNA glycosylase 2; removes uracil near replication forks and in
nonreplicating DNA

UV ultraviolet, electromagnetic radiation

Wee1 Wee1-like protein kinase

Wip1 wild-type p53-induced phosphatase 1

Wip1–7A non-phosphorylated mutant of WIP1 at sites T34/S40/S44/S46/S54/
S85/ S97A

Wip-7D phospho-mimicking mutant of WIP1 at sites T34/S40/S44/S46/S54/
S85/ S97D

WT wild type

XPA xeroderma pigmentosum, complementation group A, DNA damage
recognition and repair factor

XPC xeroderma pigmentosum, complementation group C, XPC complex
subunit, DNA damage recognition and repair factor

Y Tyr; an amino acid tyrosine

γ-H2AX phosphorylated H2AX at serine 139
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Abstract

Cells in our body respond to genotoxic stress by activation of a conserved DNA damage

response pathway (DDR). Depending on the level DNA damage, DDR signaling promotes

temporary cell cycle arrest (checkpoint), permanent growth arrest (senescence)

or programmed cell death (apoptosis). Checkpoints prevent progression through the cell cycle

and facilitate repair of damaged DNA. DDR represents an intrinsic barrier preventing genome

instability to protect cells against cancer development. WIP1 (encoded by PPM1D)

phosphatase is a major negative regulator of DDR pathway and is essential for checkpoint

recovery. This thesis contributed to the understanding of molecular mechanisms of WIP1

function and revealed how WIP1 can be involved in tumorigenesis. Firstly, we described that

WIP1 protein levels decline during mitosis by APC-Cdc20 dependent proteasomal

degradation. WIP1 is phosphorylated at multiple residues which inhibit its enzymatic activity.

We propose that inhibition of WIP1 in mitosis allows sensing of low levels of DNA damage

that appear during unperturbed mitosis. Further, we identified novel gain-of-function

mutations of PPM1D which result in expression of C-terminally truncated WIP1. These


[…]


cOmplete His-Tag Purification Columns, Roche). The peak fractions from imidazole gradient

elution (from 10-500 mM of imidazole) were desalted (Hitrap Desalting column, GE

Healthcare) into the buffer without imidazole (50 mM HEPES, 200 mM NaCl, 5 % (v/v) glycerol,

10 mM MgCl2, pH = 7,5) to minimize proteins precipitation. Desalted fractions were loaded

into the ion exchange chromatography. SP column (strong catex; 1 ml SP Hitrap column, GE

Healthcare) was in tandem with Q column (strong annex; 1 ml Q Hitrap column, GE

Healthcare). Protein was eluted by NaCl (from 0,2-1 M) gradient only from SP

chromatography column, Q column was removed after loading of sample. Isolated proteins

were concentrated by Vivaspin 2, 30 kD MWCO (GE Healthcare) to 1ml, subsequently by

Microcon 10 kD MWCO (Merck Millipore) to 5 and 11 mg/ml and stored at -80° until needed.

The purity of final protein samples were validated by coomassie blue or silver staining.

Thermofluor assay

Solutions of 7,5 μl of 300x Sypro Orange (Molecular Probes), 12.5 μl of test compounds (buffer

or additive, see in Figure 10), and 2 μl of 0,5 mg/ml protein were added to the wells of a 96-

well thin-wall PCR plate (BioRad). Water was added instead of test compound in the control

samples. The plates were sealed with Optical-Quality Sealing Tape (Bio-Rad) and heated in

LightCycler 480SW1.5 Real Time PCR Detection System (Bio-Rad) from 20 to 90 °C in

increments of 0.2 °C. Fluorescence changes in the wells of the plate were monitored

simultaneously with a charge-coupled device (CCD) camera. The wavelengths for excitation

and emission were 490 and 575 nm, respectively.(procedure details see in [163])
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In situ proteolysis for crystallization

Using JBS Floppy-Choppy (JenaBioscience) we pre-screened 100 μg of WIP1(1-410)-T4L-6xHis.

Protein was incubated with 0,01 μg of proteases (chymotrypsin, trypsin, subtilisin, papain) at

room temperature for 30 minutes. Samples were analysed by SDS-PAGE and the gel was

stained by Coomassie Brilliant Blue R-250 Dye. In situ proteolysis was done with 5 and 11

mg/ml of WIP1(1-410)-T4L-6xHis in ration 1:5000 and 1:10,000 with proteases chymotrypsin

and trypsin (1mg/ml in the stocks), respectively. Proteases were added exactly before

crystallization experiments.

HTP crystallization screening

All Crystallization screens were performed 96-well format. We used commercial

crystalyzation buffer screens (JB Phosphatases screen, JBScreen JCSG++, Morpheus screen).

Reservoir volume was 50 μl, automatically loaded by ArtRobins instrument. Protein drops

were seeded as sitting drop with vapor diffusion. The protein solutions were mixed in a 1:1

(0,2 μl:0,2 μl) ratio with the reservoir solution by Dougles Instrument Oryx8. The

crystallization trials were scanned by light and UV microscopy automatically for two months

(Rigaku Xtal Detect RTM UV).
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6 SUMMARY AND CONCLUSION

In conclusion, the results achieved during the work on this thesis contribute to our

knowledge of how Wip1 is regulated during the cell cycle, how can Wip1 be implicated in the

regulation of cancer cells and if the inhibition of Wip1 could enhance cancer therapy

response. In general, the negative regulation of DNA damage response pathway plays a role

in both cancer development and cancer treatment. Since the Wip1 terminates DDR signalling,

we believe that better understanding of its molecular mechanism in DDR will lead to the

development of more targeted cancer treatment. Moreover, the knowledge of Wip1

structure can help to determine the molecular function of Wip1 and could be used for design

specific small molecule inhibitors.

The novel findings obtained during the work on this thesis can be summarised as follows:

 We characterised the regulation of Wip1 during the cell cycle. Wip1 protein levels

decline during mitosis by APC-Cdc20 dependent proteasomal degradation. Wip1

protein abundance increase during G1 and peaks at the end of G2. During mitosis,

Wip1 is phosphorylated at multiple residues which inhibit its enzymatic activity. We

propose that combination of proteasome degradation and phosphorylation-mediated

inhibition of Wip1 permits sensing of DNA damage that appears during unperturbed

mitosis and provides the preservation of chromatin marks on DNA lesions which

facilitate repair of DNA in the subsequent G1 phase.

 We newly identified gain-of-function mutations of PPM1D which result in expression

of C-terminally truncated Wip1. These truncated Wip1 variants are enzymatically

active and exhibit increased protein stability. We identified these mutations in cancer

cell lines and also in the peripheral blood of breast cancer patients. Stabilised form of

Wip1 impairs the p53-dependent G1 checkpoint We suggest that these gain-of-

mutations of PPM1D could predispose to cancer development.
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 We validated of commercially available inhibitors of Wip1. Using the cell CRISPR-Cas9

knock-out model we confirmed the specificity of allosteric Wip1 inhibitor GSK2830371

and off-target function of the second compound CCT007093.

 We characterised the effects of Wip1 inhibition in cancer cell lines. Inhibition of Wip1

significantly reduced the cell proliferation in cancer cell lines which carry amplification

of PPM1D. Wip1 inhibition did not affect the proliferation of non-transformed cells

with low levels of Wip1. We showed that inhibition of Wip1 by GSK2830371 sensitises

breast cancer cells with amplified PPM1D and wild-type p53 to DNA damage-induced

chemotherapy and to MDM2 antagonist (Nutlin-3) treatment.

 As the unpublished result, we optimized conditions of purification of active Wip1

variants from bacteria and performed crystallization trials. The most promising

construct was T4 lysozyme fusion protein Wip1(1-410)-T4L-6xHis with the highest

purity, stability and solubility behaviour in the buffer. Unfortunately, we have not

succeeded to crystallize and determine the crystal structure of Wip1 phosphatase.
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