Tel.: +420 549 49 3767 Fax: +420 549 49 1327 Web: <http://www.med.muni.cz/biologie> Email: [lkrejci@chemi.muni.cz](mailto:lkrejci@chemi.muni.cz)

Oponentský posudek k disertační práci Mgr. Soni Pecháčkové.

Disertační práce je zaměřena na charakterizaci WIP1 fosfatázy a její potenciální využití v terapii. Samotná disertační práce je zpracována v anglickém jazyce a je dokladem autorčiny schopnosti prezentovat výsledky práce na mezinárodním poli. Práce je strukturována na úvod do řešené problematiky, dokumentované výsledky s příloženými publikacemi a diskusi celkového přínosu práce.

Práci není nutné v rámci posudku obsáhle rekapitulovat. O kvalitě výsledků svědčí nejmýlněji to, že byly publikovány ve třech velmi dobře impaktovaných mezinárodních časopisech (Cell Cycle, J Cell Biol., a Oncotarget), přičemž u jedné publikace je Mgr. Pecháčková první autorkou. Prošly tedy úspěšně náročným recenzním řízením svědčícím o dobré kvalitě, s čímž se plně ztotožňuji. Další, přehledový, článek je navíc v současnosti v recenzním řízení.

K disertační práci mám několik připomínek a dotazů:

- 1) Práci by rozhodně pomohla větší jazyková korektura i to, aby text místy obohatila autorčina osobní interpretace publikovaných dat nad rámec jejich pouhého výčtu.
- 2) Zvýšená exprese WIP1 byla zjištěna u střevních kmenových buněk. Je tato exprese selektivní nebo obecná i pro jiné kmenové buňky?
- 3) Sloučenina CTT007093 neprokázala přímý účinek. Jak byla originálně validována a jaký je potenciální původ této diskrepance od původní publikace.
- 4) Jsou zmíněny i další WIP1 inhibitory, ale způsoby jejich identifikace již nikoliv.
- 5) Kapitola 1.7 by logicky spíše měla být před kapitolou 1.6.
- 6) Suplementární data by podle mého názoru měla být plně součástí výsledkové části.
- 7) Přítomnost kratších forem WIP1 proteinu může odrážet i translační problémy. Optimalizace exprese (IPTG, alternativní bakteriální kmeny, exprese při nižší teplotě) by mohla pomoci.
- 8) Doporučil bych limitovanou proteolýzu, tak jak je prezentována na Obr. 16, k zjištění minimální rezistentní/stabilní struktury, která by mohla být vhodná ke krystalizaci. Navíc velikost tohoto fragmentu by mohla umožnit i strukturní charakterizaci pomocí NMR.
- 9) Většinu obrázků v kapitole 5 by slušelo uvedení velikosti markerů.
- 10) Z obr. 11d mi není jasné, jak může být nejpomalejší proužek, odpovídající WIP1 proteinu o plné délce, rozpoznán pomocí His protilátek nikoliv WIP1 protilátek? Navíc i poměr obou frakcí neodpovídá gelům v panelu b a c.
- 11) Na základě potvrzené aktivity WIP1 *in vitro* a jeho inhibice pomocí GSK2830371 by bylo zajímavé otestovat i vliv inhibitoru CCT007093.

Závěrem mohu konstatovat, že disertační práce Mgr. Soni Pecháčkové má velmi dobrou úroveň a splňuje požadavky standardně kladené na disertační práci v oboru. Její autorka prokázala tvůrčí schopnosti a další předpoklady k samostatné vědecké práci a tedy i k udělení vědecké hodnosti Ph.D. Práci doporučuji k obhajobě.

V Brně dne 12. 4. 2017

Doc. Mgr. Lumír Krejčí, PhD.